[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE  PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ____________________________________ (PPG______)
TERMO DE ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇO

1. OBJETO

1.1. Contratação de SERVIÇO para o PPG____________, conforme especificações abaixo:

1.2. Descrição do serviço: ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justificativa para contratação:

________________________________________________________________________

2.2. Diante dessas considerações, por se tratar de serviço para pesquisa, sugerimos a contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme Art. 24, inciso XXI e Art. 6 Inc.XX da Lei. 8.666/93.

3. AVALIAÇÃO DO CUSTO

3.1. O custo estimado total da presente contratação é de R$ __________.

3.2. O custo foi apurado mediante pesquisa de preços no MERCADO.

3.3. Empresa que apresentou melhor proposta:

.

CNPJ:

DEVIDAMENTE HABILITADA, DE ACORDO COM CERTIDÃO NEGATIVA DA RECEITA FEDERAL E REGULARIDADE DO EMPREGADOR (FGTS)

3.4. PESQUISA DE PREÇO:

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
	ORÇAMENTO EMPRESA
	ORÇAMENTO EMPRESA
	ORÇAMENTO EMPRESA

	TOTAL
	R$
	R$
	R$

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. São obrigações da Contratante:

4.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no neste instrumento e seus anexos;

4.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

 4.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

 4.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

 4.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo.

 4.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

 5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
 5.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

5.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo e sua proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante e procedência;

 5.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

 5.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo , o objeto com avarias ou defeitos;

5.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

 5.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

 6. DA SUBCONTRATAÇÃO

 6.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

 7. CONTROLE DA EXECUÇÃO

 7.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, fica o Programa de Pós-graduação em________________ responsável para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato.

 7.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

 7.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

 8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

 8.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da contratação é aquela prevista neste Termo e na legislação própria vigente.

Recife,

 Coordenador do PPG em______________________.
3